
  
 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
N. 23 del 31/07/2025 

 
 
Oggetto: RATIFICA DELIBERA VARIAZIONE DI URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2025/2027 (ART.175 C.4 DEL D.LGS 267/2000) GIUNTA COMUNALE N 148 DELL’11/07/2025 

L’anno duemilaventicinque, addì trentuno del mese di Luglio alle ore 21.00 e seguenti, nella sala adibita 

alle adunanze consiliari in Via Amendola, a seguito determinazione del Presidente del Consiglio Comunale, il 

Consiglio Comunale, convocato ai sensi dell’art. 22 del vigente Statuto Comunale, si è riunito in sessione 

Ordinaria ed in seduta di inizio disciplinata dal 1° comma dell’art. 30 della L.R. 6-3-86, n. 9, risultano all’appello 

nominale: 

Consiglieri Presenti/Assenti Consiglieri Presenti/Assenti 

Giuseppe Randazzo Mignacca  Presente  Pamela Buttò Assente 

Martina Galletta Assente Rosario D'Amore  Presente  

Maria Parasiliti Presente Alfredo Portinari Presente 

Flavio Santoro Assente Francesco Catania Presente 

Maria Luisa Triscari Assente Rosalia Gorgone  Presente 

Alessandra Milio Assente Sarina Maria Caliò Assente 
 

Assegnati n. 12 In carica n. 12 Assenti n.6 Presenti n.6 

Assume la Presidenza il consigliere, Giuseppe Randazzo Mignacca, nella sua qualità di Presidente del 
Consiglio. 
Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Carmela Caliò.  
Sono Presenti gli assessori: 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli interventi, apre la seduta. 
 
La seduta è pubblica 
 
 



  
 

 

 
 
Il Presidente passa alla trattazione del secondo punto all’ordine del giorno “ Ratifica Delibera variazione di 
urgenza al Bilancio di Previsione 2025/2027 (art.175 c.4 del D.lgs 267/2000) Giunta Comunale n 148 
dell’11/07/2025”, legge la proposta e spiega la variazione d’urgenza effettuata dalla Giunta. 

E’ superfluo precisarlo rispetto al ruolo idrico, se variamo le spese per il servizio idrico, dovremmo variare anche il 
piano tariffario. 

Sindaco: con delibera di G.M. abbiamo posto le basi per un assestamento di bilancio un po' più sostanziale, 
previsto per poter arrivare a fine anno più serenamente, anche per rispettare un obbligo contrattuale che 
abbiamo per il contratto aperto. 

Portinari chiede perché l’urgenza? Il Sindaco precisa che abbiamo un contratto aperto con l’appaltatore e in base 
alle fatture presentate dall’appaltatore le somme assegnate non erano sufficienti. 

Il Presidente precisa che è prevista dal Tuel ed è sempre soggetta al parere del revisore. 

Mette ai voti 1 astenuto e 5 favorevoli. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta agli atti; 

Uditi gli interventi; 

Visto la votazione  

5 Favorevoli e 1  Astenuto  (Portinari); 

 

DELIBERA 

Di approvare, con la votazione sopra riportata l’allegata proposta N.126 del 16 Luglio 2025, avente ad oggetto: 
“Ratifica Delibera variazione di urgenza al Bilancio di Previsione 2025/2027 (art.175 c.4 del d.lgs 267/2000) Giunta 
Comunale n 148 dell’11/07/2025” 

                                                                                -------------------------------- 

Il Presidente passa alla trattazione della mozione d’ordine di iniziativa dell’Assessore Ferrarotto, fatta propria dal 
Consigliere Catania, il quale afferma che è giusto parlarne, ma voleva proporre una conferenza dei capigruppo per 
fare un documento condiviso in modo da firmarla un pò tutti. 

Conosce il contesto territoriale per esserci stato nel 2018, in Israele, quando già allora, ma, in realtà, lo è sempre 
stato, era alto il tasso di conflittualità. L’ideale sarebbe riunirsi in conferenza di capigruppo per portare avanti 
l’iniziativa. 

Portinari: ringrazia Ferrarotto per aver portato all’attenzione il tema; quello che stiamo vivendo oggi non è così 
lontano dall’olocausto, visto che questo è un genocidio vero e proprio e non una guerra, dato che si colpisce la 
popolazione inerme. 

Ferrarotto si dice ben lieta di ascoltare le varie voci al riguardo e spera di leggere presto questo documento che 
potrà pur essere un “granello di sabbia” ma potrà fare la differenza. 



  
 

 

Cita gli altri comuni a cui ci aggregheremo in una rete di solidarietà. 

Il Sindaco: le vittime sono diventati carnefici. 

Non ha diritto di esistere Hamas ma sia Israele che la Palestina sì allo stesso modo. 

In modo pubblico annuncia di avere invitato al festival del cinema che si terrà ad ottobre a Naso un giornalista 
palestinese offrendo anche asilo a tutta la sua famiglia ma è in dubbio che il Ministero degli Affari Esteri dia 
l’autorizzazione per l’ingresso di tale giornalista in Italia.  

Il Presidente si rende disponibile ad indire anche per l’indomani un incontro asserendo di essere fortunati ad 
essere nati qua. Dice di essere rimasto colpito, col senno del poi, quando Israele che è una potenza 
internazionale, dal il fatto che alcuni esponenti di Hamas entrassero tranquillamente in Israele ed in prima battuta 
furono accolti e non certo per attirarli in trappola. Sono entrati troppo facilmente all’inizio. 

Eliminare definitivamente un popolo risulta oggi il vero obiettivo. Se si vendono le armi, il profitto c’è. 

Alle ore 23:05 terminano i lavori. 

 
 
 
 

  



 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale 
N. 126 del 16/07/2025 

 
 
Proponente: Sindaco Gaetano Nanì  
 
Oggetto: RATIFICA DELIBERA VARIAZIONE DI URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2025/2027 (ART.175 C.4 DEL D.LGS 267/2000) GIUNTA COMUNALE N 148 DELL’11/07/2025 

 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n°148  dell’11/07/2025 (Allegato “A”),  avente ad oggetto 
“Variazione di urgenza al Bilancio di Previsione 2025/2027 (Art.175 C.4 del D.LGS 267/2000); 
Richiamato l’art. 166 del D. Lgs. 267/2000 il  quale al comma 2, testualmente cita “Il fondo è utilizzato, 
con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal 
regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni 
degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti”; 
Dato atto che la suddetta variazione rispetta il pareggio finanziario e non altera gli equilibri di bilancio ai 
sensi degli artt. 162 e 193 T.U.E.L.; 
Ritenuto di sottoporre a ratifica i citati atti, per la parte riferita alla variazione operata d'urgenza ai sensi 
dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;  
Ritenuto di comunicare la variazione d’urgenza con il medesimo atto di  Giunta n.148  del 11/07/2025; 
Visti: 

• lo Statuto dell’Ente; 
• il vigente Regolamento di contabilità; 
• il D.Lgs. 267/2000 “T.U. Enti Locali” e successive modifiche ed integrazioni; 
 

 PROPONE CHE IL CONSIGLIO DELIBERI  
 

1) Di ratificare, ai sensi dell’art. 166, comma 2° del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. l’allegata Delibera 
n. 148 adottata dalla Giunta Comunale in data 11/07/2025, allegato “A” , parte integrante e 
sostanziale del presente atto, dando atto che la suddetta variazione rispetta il pareggio finanziario e 
non altera gli equilibri di bilancio ai sensi degli artt. 162 e 193 T.U.E.L..- 

 
_ 
 
 

L’istruttore Amministrativo   
F.to Giuseppina Mangano  Il Proponente 

  Gaetano Nanì 
  (Firmato Digitalmente) 
   

 



Comune di Naso

Pareri

126

RATIFICA DELIBERA VARIAZIONE DI URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027
(ART.175 C.4 DEL D.LGS 267/2000) GIUNTA COMUNALE N 148 DELL’11/07/2025

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/07/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente  
Il Consigliere Anziano Giuseppe Randazzo Mignacca Il Segretario Comunale 

Maria Parasiliti _____________________ Dott.ssa Carmela Caliò 
_____________________  _____________________ 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 04/08/2025 al 19/08/2025. 

   
 

 
  

 Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Carmela Caliò 

  _____________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☒  Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
   

☐  La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della Legge 
Regionale n. 44/1991. 

   
 

 
  

 Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Carmela Caliò 

  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELA CALIO' in data 04/08/2025
GIUSEPPE RANDAZZO MIGNACCA in data 04/08/2025
Maria Parasiliti in data 04/08/2025



Comune di Naso – Delibera di Giunta Municipale N. 148 del 11/07/2025 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Municipale 
N. 148 del 11/07/2025 

 
 
Oggetto: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 (ART. 175 C. 4 
DEL D.LGS. 267/2000) 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno undici del mese di Luglio alle ore 13.15, nella sala del Comune 

suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti persone nella 

modalità: 

 in presenza;   via web;   in modalità mista;  

Componenti della Giunta Municipale Carica Presenti/Assenti 

 Gaetano Nanì Sindaco Presente 

 Daniele Letizia Vice Sindaco Assente 

 Antonino Letizia Assessore Presente 

 Rosina Ferrarotto Assessore Assente 

 Sara Rifici Assessore Presente 
 

Assegnati n° 5 Presenti n° 3 In carica n° 5 Assenti n° 2 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 



 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 
N. 189 del 04/07/2025 

 
 
Proponente: Sindaco Gaetano Nanì  
 
Oggetto: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 (ART. 175 C. 4 
DEL D.LGS. 267/2000) 

 
 
 
Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 21/02/2025, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo 
al periodo 2025/2027; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 20/03/2025, esecutiva ai 
sensi di legge è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027 redatto in 
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011; 

 Considerato che 
➢ l’articolo 193, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e successive 

modifiche e integrazioni, richiede, durante la gestione e nelle variazioni di bilancio, il 
permanere degli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e 
per il finanziamento degli investimenti; 

➢ il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, allegato 4/1 al Decreto 
Legislativo 23.06.2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni, prevede tra gli 
atti di programmazione, “le variazioni di bilancio”;  

➢ entro il 31 luglio 2025 gli Enti Locali dovranno deliberare l’assestamento 
generale di bilancio (art. 175, co. 8, del TUEL) e la salvaguardia degli equilibri di 
bilancio (art. 193, co. 2, del TUEL); 

➢ In particolare: 
✓ l’art. 175, comma 8 prevede che: “Mediante la variazione di assestamento 

generale, deliberata dall’organo consiliare dell’Ente entro il 31 luglio di 
ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di 
uscita”; 



✓ l’art. 193, comma 2 prevede che: “Con periodicità stabilita dal regolamento di 
contabilità dell’Ente Locale e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di 
ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento 
negativo, ad adottare: 
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati facciano 

prevedere un disavanzo; 
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il Fondo crediti di dubbia esigibilità in 

caso di squilibri riguardanti la gestione dei residui. 
➢ per il riequilibrio possono essere utilizzate, per l'anno in corso e per i due successivi, 

le possibili economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti 
dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di destinazione, nonché i 
proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in 
c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale e che, ove non possa 
provvedersi con le modalità sopra indicate, è possibile impiegare la quota libera del 
risultato di amministrazione; 

Considerato che a causa del vetustà della rete idrica comunale nel primo semestre del 2025 sono stati 
effettuati numerosissimi interventi di riparazione al fine di garantire la continuità del servizio e che 
quotidianamente si continuano a presentare nuove emergenze derivanti sempre da  rotture delle condotte 
idriche che richiedono la necessità e l’urgenza di intervenire tempestivamente per evitare l’interruzione 
dell’erogazione idrica e garantire il servizio all’utenza, per cui si rende necessario e urgente impinguare il 
capitolo relativo al servizio idrico integrato in vista anche dell’aumento dei consumi legato alle maggiori 
esigenze igienico sanitarie dovute all’eccessivo caldo della stagione estiva, appena iniziata;  
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che: 

• “ai sensi dell’articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in 
via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se 
a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi 
dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti 
dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa; 
Visto il prospetto allegato “A”, quale parte integrante e sostanziale, contenente le variazioni di 
competenza da apportare al bilancio di previsione 2025/2027; 
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio 
le variazioni sopra indicate; 
Visti 
➢ il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
➢ il d.Lgs. n. 118/2011; 
➢ lo Statuto Comunale; 
➢ il vigente Regolamento comunale di contabilità 

Per tutto quanto sopra,  



 
SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 

 
1) di apportare al bilancio di previsione 2025/2027 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi 

dell’art. 175, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato A) che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio e di finanza pubblica, sulla base dei 
principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 
6 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000; 

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 
60 giorni, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, 

 
 
 
 
 

L’istruttore Amministrativo   
F.to Giuseppina Mangano  Il Proponente 

  Gaetano Nanì 
  (Firmato Digitalmente) 
   

 



Comune di Naso

Pareri

189

VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 (ART. 175 C. 4 DEL D.LGS.
267/2000)

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

04/07/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 

VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 

modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 

contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 

VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 
Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 

deliberazione. 

  



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente  
L’Assessore Anziano Gaetano Nanì Il Segretario Comunale 

Antonino Letizia _____________________ Dott.ssa Carmela Caliò 
_____________________  _____________________ 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 11/07/2025 al 26/07/2025. 

   
 

 
  

 Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Carmela Caliò 

  _____________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☐  Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il ___/___/_____ decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione. 

   
☒  La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della Legge 

Regionale n. 44/1991. 
   

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Carmela Caliò 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELA CALIO' in data 11/07/2025
GAETANO NANI' in data 11/07/2025
ANTONINO LETIZIA in data 11/07/2025



Comune di Naso

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2025
Esercizio: 2025

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.

I.N.A.I.L.2025 7.500,00S 101201051 -7.000,00 0,00 -7.000,00 500,001.02.1.0101

Segreteria generale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

CS 7.500,00 -7.000,00 0,00 -7.000,00 500,00

CONTRIBUTI OBBLIGATORI A CARICO ENTE2025 26.622,00S 101301041 -2.000,00 0,00 -2.000,00 24.622,001.03.1.0101

Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

CS 36.901,91 -8.618,76 0,00 -8.618,76 28.283,15

CONTRIBUTI OBBLIGATORI A CARICO ENTE2025 60.000,00S 101601041 -2.000,00 0,00 -2.000,00 58.000,001.06.1.0101

Ufficio tecnico (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

CS 78.429,16 -12.525,20 0,00 -12.525,20 65.903,96

CONTRIBUTI OBBLIGATORI A CARICO ENTE2025 70.000,00S 101801061 -4.000,00 0,00 -4.000,00 66.000,001.08.1.0101

Statistica e sistemi informativi (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

CS 92.596,98 -18.192,54 0,00 -18.192,54 74.404,44

INTERVENTI NEL CAMPO DEGLI IMPIANTI IDRICI2025 1.138,27S 109403011 15.000,00 15.000,00 0,00 16.138,279.04.1.0103

Servizio idrico integrato (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

CS 2.231,14 14.074,88 14.074,88 0,00 16.306,02

Totale Variazioni CP Spese 15.000,00 -15.000,00 165.260,270,00165.260,27

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 14.074,88 -46.336,50 185.397,57-32.261,62217.659,19

Stampato il 04/07/2025 Pagina 1 di 1



Registro Revisore dei Conti Comune di Naso                                           Verbale n.4 

 

 

 COMUNE DI NASO 

(Prov. di MESSINA) 

 

IL  REVISORE 

 

 

 

                                                        

OGGETTO: Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione 2025/2027 (art. 175 c. 4 del D.Lgs. 

267/2000).- 

 

L’Organo di revisione contabile, in relazione alla proposta deliberazione della Giunta comunale 

presentata e sottoposta a parere il 04/07/2025, per una variazione d’urgenza al bilancio di previsione 

2025/2027, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000,   

 

PREMESSO CHE: 

- La variazione si rende necessaria per fronteggiare esigenze urgenti e indifferibili sopravvenute in 

corso di esercizio, come evidenziato nella proposta presentata dal Sindaco; 

Visto l’art. 175, commi 4 e 5 del d. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 

118/2011, i quali dispongono che: 

• “ai sensi dell’articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 

esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, 

da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 

dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 

4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 

dall'organo esecutivo, l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, 

e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti 

necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione 

non ratificata” (comma 5); 

Visto il prospetto allegato “A”, quale parte integrante e sostanziale, contenente le variazioni 

di competenza da apportare al bilancio di previsione 2025/2027; 

Visto del permanere degli equilibri di bilancio e di finanza pubblica, sulla base dei principi 

dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 

193 del D. Lgs. n. 267/2000; 

C
om

un
e 

di
 N

as
o 

- c
_f

84
8 

- P
ro

to
co

llo
 in

 e
nt

ra
ta

 n
. 1

11
63

 d
el

 0
7/

07
/2

02
5



 

 

 

VERIFICATO CHE: 

- La proposta di variazione è stata contabilmente registrata secondo i principi contabili vigenti 

(D.Lgs. 118/2011 e allegati applicati) come segue;                                                             

2025 

INCREMENTO SPESE          euro 

Cap 109403011 interventi nel campo 
degli impianti idrici +15.000,00 

  

TOTALE   €         15.000,00  

DECREMENTO SPESE euro 

Cap 101201051 INAIL           -  7.000,00  

Cap 101301041 Contributi obbligatori a 
carico Ente - 4.000,00 

Cap 1018011061 Contributi obbligatori a 
carico Ente - 4.000,00 

TOTALE   €        -15.000,00  

 

- La variazione garantisce la permanenza degli equilibri generali di bilancio; 

- Non risultano superati i limiti di spesa o i vincoli di finanza pubblica eventualmente vigenti; 

PRESO ATTO CHE: 

- La proposta di variazione rientra nei limiti e nelle finalità previste dall’art. 175, comma 4, del 

TUEL; 

- Il provvedimento è corredato della necessaria copertura finanziaria, come attestato dal Servizio 

Finanziario; 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

alla regolarità contabile della variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione 2025/2027, ai sensi 

dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, da sottoporre a ratifica del Consiglio comunale nei 

termini di legge. 

 

Naso, 06/07/2025 

 

 

                                                                                               Il REVISORE 

                                                                          D.ssa Felicia Calamunci Chianisi      

C
om

un
e 

di
 N

as
o 

- c
_f

84
8 

- P
ro

to
co

llo
 in

 e
nt

ra
ta

 n
. 1

11
63

 d
el

 0
7/

07
/2

02
5



C
om

un
e 

di
 N

as
o 

- c
_f

84
8 

- P
ro

to
co

llo
 in

 u
sc

ita
 n

. 0
01

24
45

 d
el

 2
5/

07
/2

02
5

C
om

un
e 

di
 N

as
o 

- c
_f

84
8 

- P
ro

to
co

llo
 in

 u
sc

ita
 n

. 0
01

24
45

 d
el

 2
5/

07
/2

02
5


